⁶² It would seem that the account was taken neither from pseudo-Hegesippus nor directly from Rufin’s Latin translation of Eusebius (*Historia ecclesiastica*, III, 6–8) but indirectly from other sources available to later medieval Dominicans, such as Jacobus de Voragine’s own *Legenda Aurea*, c. 63 *De sancto Iacobo apostolo* (ed. critica a cura di Giovanni Paolo Maggioni, Florence 1998, vol. 1, p. 451–452, where Sicard of Cremona’s *Cronica*, ed. by Oswald Holder-Egger, in: MGH SS XXXI, Hanover 1903, p. 106, is cited). For another possible Dominican source, cf. Vincent of Beauvais, *Speculum Historiale*, book 10 [= ed. Douai 1624, book 9], c. 5 *De muliere que comedit filium suum*, c. 59: *De causa et signis eversiones Iherusalem*, c. 60: *De Ihesu filio Anani*.

⁶³ *Sermones de tempore, inscripti Thesaurus novus*, c. 154r.

⁶⁴ *Ibid.*, c. 154r–154v. Cf. Raimundus de Pennaforte, *Commentarius pro religiosus*, vol. B: *Summa de Paenitentia*, 1, 4, 3, ed. Xaverio Ochoa / Aloisio Diez, Rome 1976 (Universa Bibliotheca Iuris, vol. 1, B), p. 309–312. It is also possible that the *Liber Extra* is sometimes meant by ‘Raymundus’, as the quotations are not always literal. However, the *Summa* was used by a host of Dominican confessors, as the rich manuscript transmission, including many pocket-size copies (cf. d’Avray, *Preaching*, p. 51), serves to demonstrate. Its influence can also be observed in the sections devoted to Jews, of the ‘Passau Anonymous’ (c. 1278), cf. Niesner, ‘*Wer mit juden well disputiren*’, p. 504–505.

The last three rules were of special interest to the author and hence treated at greater length. They all concern the problems arising from the practice of “usurious” moneylending:

- Nono, Christiani non debent locare domos ad exercendum usuram in eis;⁶⁵ alias rei erunt peccatorum Iudæorum quæ ipsi Iudæi in domibus suis committunt, quia est unum de alienis peccatis hospitare malos et peccata in domibus suis permittere perpetrare, quia dicit Apostolus Roma. 1[:32]: *Non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus, digni sunt morte*. De quo etiam Isidorus, et habetur in cano. 11, q. 3: ‘Qui consentit peccantibus et defendit alium delinquentem, maledictus erit apud Deum et homines’.⁶⁶
- Decimo, Christiani non debent retinere dona vel munuscula a Iudæis eis data. Sed diceres: An licet recipere dona vel munuscula a Iudæis? Respondetur, quod sic, tali tamen modo, quod ipse recipiens non velit aliquid facere propter talia quod sit contra Deum: et tunc licite potest recipere. Sed non debet sibi retinere, nisi forte essent talia, quæ ab eo vel antecessoribus suis ipsi Iudæi per usuram recepissent. Unde dicit Sanctus Thomas in quadam epistola ad ducissam Lothoringiæ: ‘Cum ea, quæ Iudæi per usuram extorserunt, non possunt licite ab ipsis retineri, consequens est, ut si nos licite ab ipsis recipimus, nec nos licite retinere possumus, nisi forte essent talia, quæ a nobis vel antecessoribus nostris extorserunt. Si qui vero dant quæ extorserunt ab aliis, debent restitui eis, quibus Iudæi restituere tenentur, si sunt; alioquin in pios usus secundum sui diocæsani consilium sunt talia dona et munuscula eroganda’.⁶⁷ O quid ad hæc dicturi sunt, qui recipiunt propinas et dona a Iudæis, qui non habent nisi usurariam pecuniam! Omnia talia sunt eroganda pauperibus et non sunt hæreditanda ad posteros. Nam si unus hæres scienter talia bona possideret, talis damnaretur. Et ex hoc provenit quod tales communiter sunt infortunati in his bonis quæ a Iudæis recipiunt, quia tales raro vel nunquam ditantur.
- Undecimum est, quod Christiani non debeant sententiare nec aliquem cogere ad solvendum usuras sive Iudæis sive Christianis usurariis, nam potestates, rectores, consules, iudices, officiales qui statuta faciunt per quæ compellitur quis solvere usuras vel non repetere iam solutas, aut qui observant talia statuta et secundum ea iudicant, tales ipso facto omnes incurrerunt sententiam maioris excommunicationis, et tales non possunt absolvi, ut habetur de usurariis, causa *Ex gravi* in Clementinis.⁶⁸ Et dico notanter: prius debet absolvi ab excommunicatione, quia absolutio a sententiis debet præcedere absolutionem a peccatis.⁶⁹